Территориальная трехсторонняя  комиссия  по регулированию
социально-трудовых отношений Грачевского муниципального района Ставропольского края
РЕШЕНИЕ № 1
с. Грачевка                                                                                               16 марта 2018 г.
Об итогах реализации Соглашения между администрацией Грачевского муниципального района Ставропольского края, представительством Территориального объединения Федерации профсоюзов Ставропольского края – координационным советом организаций профсоюзов в Грачевском муниципальном районе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Грачевском муниципальном районе Ставропольского края на 2016-2018 годы в 2017 году
Заслушав и обсудив информацию «Об итогах реализации Соглашения между администрацией Грачевского муниципального района Ставропольского края, представительством Территориального объединения Федерации профсоюзов Ставропольского края – координационным советом организаций профсоюзов в Грачевском муниципальном районе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Грачевском муниципальном районе Ставропольского края на 2016-2018 годы в 2017 году»
комиссия  РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию «Об итогах реализации Соглашения между администрацией Грачевского муниципального района Ставропольского края, представительством Территориального объединения Федерации профсоюзов Ставропольского края – координационным советом организаций профсоюзов в Грачевском муниципальном районе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Грачевском муниципальном районе Ставропольского края на 2016-2018 годы в 2017 году».
2.1.Сторонам социального партнерства:
2.1.1. Продолжить в 2018 году выполнение обязательств Соглашения между администрацией Грачевского муниципального района Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края координационным советом организаций профсоюзов в Грачевском муниципальном районе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Грачевском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы.
2.1.2. Содействовать созданию условий, способствующих оживлению и развитию экономики, повышению ее конкурентоспособности, росту производительности труда, стабильной занятости и развитию эффективной инфраструктуры рынка труда, подготовке квалифицированных  рабочих кадров, безопасности рабочих мест, проведению социально-экономической политики, направленной на повышение качества жизни работников и их семей, поддержание социальной стабильности и обеспечение социальной защиты населения.
2.1.3. Продолжить мониторинг реализации программы Поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений.

2.1.4. Продолжить совместную информационно – разъяснительную работу по легализации трудовых отношений, выявлению организаций, нарушающих трудовое законодательство.
2.1.5. Осуществлять проведение мониторинга действующих коллективных договоров и соглашений всех уровней. Принимать меры, направленные на их рост  и увеличение процента охвата коллективными договорами и соглашениями работников организаций района.
2.1.6.Принимать меры по улучшению содержания коллективных договоров, которые должны действительно регулировать вопросы оплаты труда, условий и охраны труда, работы с персоналом и другие. Включать в коллективные договоры условия, предусматривающие обеспечение уровня социальных гарантий работникам не ниже установленных соглашениями всех уровней (территориальным, отраслевым).
2.1.7. Активизировать работу по отбору коллективных договоров организаций для участия в конкурсах разных уровней е на лучший коллективный договор.

2.1.8.Информировать население района о деятельности Комиссии, принимаемых ею решениях через средства массовой информации, в том числе с использованием сети «Интеренет».Пропагандировать положительный опыт социального диалога на локальном уровне.
2.2. Стороне органов местного самоуправления Грачевского муниципального района Ставропольского края:
2.2.1. Содействовать повышению качества проведения уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений. Контролировать правомочность сторон, подписавших договор.
2.2.2. Информировать население района о совместных действиях социальных партнеров в части улучшения условий труда в средствах массовой информации.
2.2.3. Оказывать содействие кандидатам на участие в  краевом конкурсе «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в подготовке необходимой документации.
2.2.4. Провести работу по вовлечению большего количества организаций к участию в интернет – конкурсе «Успех и безопасность».

2.3. Стороне работодателей:
2.3.1. Осуществлять мероприятия по развитию кадрового потенциала, созданию резерва кадров, разработке и внедрению системы мотивации персонала в целях повышения его профессионализма, созданию учебных классов для проведения внутрипроизводственного обучения.
2.3.2. Своевременно проводить работу по подготовке локальных актов, устанавливающих квоты рабочих мест для трудоустройства инвалидов и создания специальных рабочих мест.
2.3.3. Обеспечить своевременное обучение руководителей и специалистов  по программе «Охрана труда», а также  уполномоченных по охране труда по истечении срока обучения, ежегодно проводить обучение работников внутри организации.
2.3.4. Активизировать работу по проведению специальной оценки условий труда в учреждениях, организациях, индивидуальными предпринимателями района.
2.3.5. Не допускать фактов задолженности по оплате труда перед работниками организаций района.
2.4. Стороне  профессиональных союзов:
2.4.1. Усилить меры, направленные на создание первичных профсоюзных организаций в сельскохозяйственных организациях Грачевского района.
 2.4.2. Осуществлять контроль за соблюдением трудового законодательства, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, защищать социально-экономические права и интересы работников.
2.4.3. Проводить в трудовых коллективах работу, направленную на расширение практики договорного регулирования социально-трудовых отношений, проявление первичными профсоюзными организациями инициативы к началу коллективных переговоров по заключению коллективных договоров. Оказывать практическую помощь организациям в заключении коллективных договоров.
2.4.4. Использовать возможности СМИ для пропаганды развития социального партнерства и роста числа заключенных коллективных договоров.
2.4.5. Активизировать работу по привлечению организаций района к участию в краевом конкурсе «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в 2018 году.

Заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района,
координатор территориальной

трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Грачевского муниципального района

Ставропольского края                                                                             М.Н.Чернова